**CAP. LXV.** — *De Laban qui persequens cum furore Jacob, sua apud eum idola requisivit (Gen. xxx, 33, 34).*

Cum de diaboli tentationibus, et Ecclesiæ virtutibus tractaretur in expos. beati Job, l. xxx (Num. 72), adjunctum est: *De Laban qui persequens cum furore Jacob, etc.* — Laban quippe interpretatur dealbatio; dealbatio autem diabolus non inconvenienter accipitur, qui cum sit tenebrosus ex merito, transfiguratur se in angelum lucis. Itaque servavit Jacob, id est ex parte reprobiorum Ju laicus populus, ex cuius carne incarnatus Dominus venit. Potest etiam per Laban mundus hic exprimi, qui cum furore Jacob persequitur; quia electos quosque, qui Redemptoris nostri membra sunt, persequendo opprimere conatur. Huius si iam, id est sive mundi sive diaboli, Jacob abstulit, cum sibi Christus Ecclesiam ex gentilitate conjunxit; quam et de domo patris abstulit, qui ei per Prophetam dicit: *Obliviscere populum tuum, et domum patris tui (Psal. xlii, 11).* Quid vero in idolis, nisi avaritia designatur? Unde et per Paulum dicitur: *Et avaritia, quæ est idolorum servitus (Col. iii, 5).* Laban ergo veniens apud Jacob idola non invenit, quia ostensis mundi thesauris, diabolus in Redemptore nostro vestigia concupiscentiæ terrene non reperit. Sed quia Jacob non habuit, ea Rachel sedendo cooperuit. Per Rachel quippe quæ et ovis dicitur, Ecclesia figuratur. Sedere autem, est humilitatem penitentis appetere, sicut scriptum est: *Surgite postquam sederitis (Psal. cxxvi, 2).* Rachel ergo idola non invenit, quia sancta Ecclesia Christum sequens terrene concupiscentiæ vitia penitendo tetigit. De hac cooperatione vitiorum per Prophetam dicitur: *Beati quoniam remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata (Psal. cxxi, 1).* Non igitur Rachel illa signavit, qui idola sedendo premitur, si cultus avaritiæ penitendo damnamus. Quæ utique avaritia illis non solet evenire, qui in via Domini viriliter currunt; quibus dicitur: *Viriliter agite, et confortetur cor vestrum (Psal. cxx, 25);* sed his maxime qui quasi firmi-nato gradu gradientes, per blandimenta sæculi resolvuntur; unde et illic ejus lem Rachelis hæc verba sunt: *Juxta consuetudinem firmarum nunc accidit mihi.* Apud Jacob ergo idola Laban non reperit, quia exactor callidus quid in Redemptore nostro reprehenderet non invenit.

**CAP. LXVI.** — *De luctatione Jacob cum angelo (Gen. xxxii, 4).*

Dum de virtute et utilitate contemplationis tractaretur in comment. Ezech. l. ii. hom. 2 (Num. 42), adjunctum est: *De luctatione Jacob cum angelo.* — Magna est in contemplativa vita mentis contentio, cum sese ad cœlestia erigit, cum in rebus spiritualibus animum tendit, cum transgre inquitur quod corporaliter videtur, cum sese agustat, ut dilatat. Et aliquando quidem vincit, et relictis tenebris suæ cœcitatatis exsuperat, ut de incircumscripto lumine quiddam furtim et tenuiter attingat. Sed tamen ad semetipsam profinns reverberata revertitur, atque ab ea luce, ad quam respirando transit, ad suæ cœcitatatis tenebras suspirando atque lamentando redit. Quod bene sacra his oria designat, quæ beatum Jacob cum angelo luctatum narrat. Cum enim ad parentes proprios redisset, in via angelum invenit, cum quo in lucta magnum certamen habuit. Is enim qui certat in luctamine, aliquando superiorem se, aliquando verum eum, cum quo contendit, inferiorem invenit. Designat ergo angelus Deum, et Jacob qui cum angelo contendit, unuscujusque perfecti viri et in contemplatione positi animam exprimit, quia videlicet anima, cum contemplari Deum nititur, velut in quodam certamine posita, modo quasi exsuperat, quia intelligendo et sentiendo de incircumscripto lumine aliquid agustat, modo vero succumbit, quia et degustando iterum deficit. Quasi ergo vincitur angelus, quia dum intellectu intimo apprehenditur Deus. Sed notandum quod item victus angelus nervum firmioris Jacob tetigit, eumque marcescere statim fecit, atque ab eo tempore Jacob uo claudicavit pede, quia elicit omnipotens Deus cum jam per desiderium et intellectum cognoscitur, omnem in nobis voluptatem carnis reficit. Et qui prius quasi duobus pedibus insistens, et dum videbatur quærere et sæculum tenere, post agnitionem suavitatis Dei, unus in nobis pes sanus remanet, atque alius claudicat; quia videlicet necesse est, debitate amore sæculi, solus in nobis amor convalescat Dei. Si ergo tenemus angelum, uno claudicamus pede, quia dum crescit in nobis fortitudo amoris intimi, infirmatur procul

dubio fortitudo carnis. Omnis quippe qui uno pede claudicat, soli illi pedi innititur, quem sanum habet, quia et si cui desiderium terrenum jam arefactum fuerit, in solo pede amoris Dei tota virtute se sustinet, et in ipso stat, quia pedem amoris secum in terra ponere in terra carnem verat, jam a terra suspensum portat. Et nos ergo, si ad parentes proprios, id est ad spirituales patres reuimus, teneamus in via angelum, ut suavitate intima apprehendamus Deum. Contemplativæ etenim vitæ amabilis valde dulcedo est, quæ super semetipsum animum rælit, cœlestia apertit, terrena autem debere contempniti ostendit, et spiritualia mentis oculis patefacit, corporalia absconclit. Unde bene Ecclesiæ in Canticis canticorum dicit: *Ego dormio, et cor meum vigilat* (Cant. v, 2). Vigilanti etenim corde dormit, qui per hoc quod interius contemplando proficit, a pravo foris opere quiescit.

CAP. LXVII. — *Item unde supra.*

In expositione beati Job, lib. iv (Num. 67): — Jacob qui angelum tenuit, uno pede mox claudicavit, quia quod vero amore sublimia respicit, jam in hoc mundo duplicibus incedere desideris nescit. Uno enim pede innititur, qui o amore Dei roboratur. Et necesse est, ut alius marcescat, quia mentis virtute crecente, oportet prout claudicatio ut carnis fortitudo torpescat. Unde et Propheta cum visionem Dei conspexisse se diceret, adjungit: *Elaugui et agrotavi per dies plurimos* (Dan. vii, 27), quia cum ad virtutem Dei mens stringitur, a fortitudinis propria caro lassatur.

CAP. LXVIII. — *Vidi Dominum facie ad faciem, et salva facta est anima mea* (Gen. xxxii, 50).

Dum de visione Dei qualiter intelligenda sit tractare in expos. beati Job, l. xxv (Num. 11, 12), adjunctum est: *Vidi Dominum facie ad faciem*, etc. — Dum ipsa per se Veritas dicit: *Nemo vidit faciem meam unquam* (Exod. xxxiii, 23), quomodo Jacob restatur, dicens: *Vidi Dominum facie ad faciem?* Humane etenim mentis oculo interiori purgato, dum vitiorum omnium tribulationis igne ærugo fuerit concemata, tunc nundatis oculis cordis, illa lætitia patriæ cœlestis aperitur, ut prius purgemus lugendo quod fecimus, et postmodum manifestius contemplamur per gaudia, quod queramus. Prius a mentis acie, exurente tristitia, interposita malorum castigo detergitur, et tunc resplendente rapti in consuetudine incicumscriptioni luminis illustratur. Quo utunque conspecto, in gaudium quibus am securitatis absque, et quasi post defectum vite presentis ultra se rapta alio modo in quadam novitate vitæ recreatur. Illi mens ex imme, so fonte infusione superni rois aspergitur, ubi non se sufficere ad id quod rapta est contemplatur, et veritatem sentiendo, videt, quia quanta est ipsa veritas non videt. Cui veritati tanto magis se longe existimat, quanto magis a, pro i. quia, quia nisi illam utunque conspiceret, nequaquam eam conspiceret se non posse sentire. Amisus ergo animi dum in illam intenditur, immensitatis ejus consuetudine circumstantia reverberatur. I, s. quippe cuncta implens, cuncta circumstat, et ideo mens nostra sequaquam se ad comprehendendam incicumscriptionem substantiam dilatata, quia eam inopia suæ circumscriptionis angustat. Un et ad semetipsum citius labitur, et prospectus quasi quibusdam veritatis vestigiis ad sua ima reocatur. Hæc i, sa tamen per contemplationem facta, non solida et perenne, sed ut ita dixerim, quasi quibusdam visionis imitatio Dei facies dicitur. Quia quim per faciem quemlibet cognoscimus, non immerito cognitionem Dei faciem ejus vocamus. Hinc ergo Jacob postquam cum angelo luctatus est, ait: *Vidi Dominum facie ad faciem*, ac si diceret: *Cognovi Dominum, qui me cognoscere ipse dignatus*

est. Quam cognitionem plenissime fieri Paulus in fine testatur, dicens: *Tunc cognoscam sicut et cognovisti sum* (I Cor. xiii, 12).

CAP. LXIX. — *Egressa est Dina, ut videret mulierem regionis illius; quam cum videret Sichem filium Emor Erei, princeps terræ illius, adamavit, et raptavit, et dormivit cum illa, vi opprimens virginem; et conglutinata est anima ejus cum ea, tristitiamque blanditiis delinivit.*

Cum de cavenda mentis vagatione tractaretur in eo ic. Regule Pastoralis (in part., c. 29, adm. 30), adjunctum est: *Egressa est Dina*, etc. — Dina, ut mulieres videat alienæ regionis, egreditur quando unaquæque mens sua studi neglectis, actiones alenas cuans, extra habitum atque extra ordinem proprium vagatur. Quam Sichem princeps terræ opprimit, quia videlicet inventam in curis exterioribus diabolus corrumpit. Et conglutinata est anima ejus cum ea: quia unitam sibi per iniquitatem respicit. Et quia cum mens a cul a reipiscere atque admissum flere natur, corrupta autem spes ac securitates vacuas ante oculos revocat, quatenus utilitatem tristitia subtrahat, recte illic adjungitur: *Tristitiaque blanditiis delinivit*. Modo enim aliorum facta graviora, modo nihil esse quod perpetratum est, modo misericordem Dominum loquitur, modo adhuc tempus subsequens ad pœnitentiam pollicetur, ut dum per hæc decepta mens ducitur, ab intentione pœnitentiæ suspendatur, quo tenus tunc bona nulla percipiat, quam tunc mala nulla contristat, et tunc plenus obatur sup licis, quæ nec etiam gaudet in delictis.

CAP. LXX. — *De talaris tunica Joseph* (Gen. xxxvii, 23).

Cum de perseverantia in bono opere tractaretur in ex. beati Job, lib. i (Num. 55), adjunctum est: *De talaris tunica Joseph*. — Joseph qui inter fratres undecim usque ad finem justus perseverasse describitur, solus talaris tunicam habuit et eruditur. Quis est ergo talaris tunica, nisi actio consummata? quasi enim protensa tunica talum corporis operit, cum bona actio ante Dei oculos usque ad vite terminum tegit. Unde et per Moysen caudam bestie in altari offerri percipitur (Exod. xxix, Lev. iii), ut vellet omne bonum cum incipimus, etiam perseveranti sine compleatur.

CAP. LXXI. — *Ecce somniator noster venit; venite, occidamus eum, et videamus quid illi proderunt somnia sua* (Gen. xxxvii, 7).

Dum de perversis cogitationibus reprobarum mentium, contra dispositionis internæ prescientiam tractatur, in expos. beati Job, l. vi (Num. 28, 29), adjunctum est: *Ecce somniator noster venit*, etc. — Sepe nonnulli humana sapientia inditi, dum desiderii suis divina judicium contraire consiliunt, astutis eis reluctari machinationibus conantur, et quo ad votum suum vim supernæ dispositionis inorqueant, callidis cogitationibus insistent, subtiliora consilia exquirunt. Sed inde voluntatem Dei peragunt, unde hinc immutare contendunt, atque omnipotentis Dei consilio dum resistere nituntur, onerantur; quia sæpe et hoc ejus dispositio ni apte militat, quod ei per humanum studium frivole resultat, sicut scriptum est: *Qui comprehendit sapientes in astutia eorum* (Job. v, 15). In astutia namque sua sapientes comprehendit; quando ejus consilia humana facta, et am tunc congrue serviunt cum resistunt. Unde et per Psalmistam dicitur: *Novit Dominus cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt* (Psalm. xciii, 11). Quod melius ostendimus, si pauca ad medium gestarum rerum exempla proferamus. Jo eph somnium viderat, quod suo manipulo fratrum ejus se manipuli prosternant: somnium viderat quod sol luna se